
Jméno a příjmení:                                                                                                               Datum:            
Skupina č.:  
 

LABORATORNÍ PROTOKOL č.3 

Téma: Stafylokoky, streptokoky 

Úkol č.1: Identifikace stafylokoků 

1a) Volná plazmakoaguláza 

Postup: 

Do aglutinační zkumavky s 0,5ml králičí plazmy přidáme několik kolonií testovaného kmene. 

Tvorbu koagula zhodnotíme po 1 hodině inkubace při 37°C a následně druhý den. 

Závěr: 

 

 

1b) Vázaná plazmakoaguláza 

Postup: 

Na podložním sklíčku smícháme kapku králičí plazmy s testovaným kmenem stafylokoka. 

Závěr: 

 

1c) Katalázový test 

Slouží pro odlišení stafylokoků od streptokoků. 

Postup: 

Po smíchání testované kolonie s kapkou H2O2 dochází u stafylokoků k uvolňování bublinek. 

Nákres:  

 

 

Závěr: 

 



Jméno a příjmení:                                                                                                               Datum:            
Skupina č.:  
 
Úkol č.2: Identifikace streptokoků 

2a) Optochinový test 

Odlišení Streptococcus pneumoniae od dalších viridujících streptokoků 

Postup: 

Na polovinu agaru naočkujeme masivně kulturu Streptococcus pneumoniae a na druhou polovinu kulturu 

viridujícího streptokoka. 

Na obě poloviny položíme pomocí jehly disk s optochinem. Inkubujeme 24 hodin při teplotě 37°C a 

odečítáme. 

Velikost zóny (mm) kmen 

≥ 14mm Streptococcus pneumoniae 

< 14mm viridující streptokok 

Závěr: 

 

2b) CAMP test 

Princip: 

Slouží k identifikaci skupiny B beta-hemolytických streptokoků. 

Postup: 

Na agar čarou naočkujeme vyšetřovaný kmen streptokoka, kolmo na něj naočkujeme čarou kmen 

Staphylococcus aureus. Inkubujeme 24 hodin při teplotě 37°C a odečítáme. 

Závěr: 

 

2c) Rozpustnost ve žluči 

Princip: 

Pomocí deoxycholátu sodného se aktivuje autolysin ve stěně pneumokoků a dochází k jejich rozložení. U 

viridujících streptokoků ke změně nedochází. 

Postup: 

Vyšetřovaná kolonie se zakápne kapkou 10% deoxycholátu sodného. Po 15 minutách se provede odečet. 

Závěr: 



Jméno a příjmení:                                                                                                               Datum:            
Skupina č.:  
 

2d) Latexová aglutinace 

Princip: 

Průkaz skupinového antigenu - typizace betahemolytických streptokoků dle přítomnosti specifického 

typu polysacharidu C (Lancefieldové antigen). 

Postup: 

Z testovaného kmene a činidel vytvoříme extrakt, který kápneme pomocí kapátka na destičku. Latexovou 

suspenzi s antisérem kápneme vedle kapky extraktu a smícháme. Destičkou jemně kýváme a do 1 minuty 

reakci odečítáme. V pozitivním případě (reakce antigen-protilátka) vzniká sraženina. 

Závěr: 

 

2e) Žluč-eskulinový test 

Princip: 

Slouží k rozlišení enterokoků od streptokoků. Žluč potlačuje růst streptokoků a enterokoky hydrolyzují 

eskulin za vzniku černého zbarvení půdy. 

Postup: 

Testovaný kmen pomocí kličky naočkujeme až na dno zkumavky. Inkubujeme 24 hodin při teplotě 37°C a 

odečítáme. 

Závěr: 

 


